РЕСПУБЛИКА  САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  № 462п от 14.09.2015 г.

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ

«АЛДАН  ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ТЭРИЛЛИИ

ДЬАһАЛТАТА

УУРААХ

О создании конкурсной комиссии на соискание
Гранта Главы муниципального образован я Алданский район»

на лучший социальный проект среди социально – ориентированных

некоммерческих организаций Алданского района

   Согласно Постановления № 433п от 24.08.2015г о проведении в 2015 году конкурса на соискание Гранта Главы муниципального образован я Алданский район» на лучший социальный проект среди социально – ориентированных некоммерческих организаций Алданского района,  Постановляю:

1. Утвердить Положение о конкурсной комиссии (Приложение 1 к постановлению) предоставления и распределения субсидий из местного бюджета Алданского района социально ориентированным некоммерческим организациям.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение 2 к настоящему Постановлению).
3. Утвердить типовое Соглашение (Приложение 3 к настоящему Постановлению) о предоставлении субсидии из муниципального бюджета Алданского района Республики Саха (Якутия) социально- ориентированной некоммерческой организации.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы по    социальным вопросам - Сахно И.В.                                             ,

4. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации Алданского района, на официальном информационно-аналитическом сайте Муниципального образования «Алданский район»
5. Постановление вступает в силу с момента его опубликования

Глава района                                                                       С.Н. Поздняков

Исп. Молчанова О.А.352-99

Приложение 1

к постановлению №_______от______________

Положение
о конкурсной комиссии по проведению конкурса
на соискание муниципального гранта

1. Общие положения

1.1.Конкурсная комиссия по проведению конкурса на соискание муниципального гранта (далее - конкурсная комиссия) создается с целью экспертизы представленных на конкурс проектов.

1.2.Конкурсная комиссия утверждается ежегодно постановлением главы МО «Алданский район»

 1.3 .Конкурсная комиссия является временным коллективным органом, который рассматривает заявки некоммерческих организаций (далее - НКО), в том числе и принимает окончательные решения о предоставлении поддержки проектов.

1.4.Деятельность конкурсной комиссии основывается на принципах добровольности, равноправия, законности.

1.5.Срок действия конкурсной комиссии: на период рассмотрения проектов.

2. Задачи конкурсной комиссии.
2.1.Рассмотрение, анализ и оценка проектов, поданных на участие в конкурсе. 2.2.Обеспечение открытости и прозрачности процедур проведения конкурса, гласности на всех его этапах и равенства всех участников.
2.3 Вынесение решения по итогам конкурса проектов.
3. Формирование конкурсной комиссии.
3.1.Конкурсная комиссия формируется:
- из сотрудников администрации района,
- депутатов Алданского районного совета;
- представителей общественности района.

3.2.В состав конкурсной комиссии по представлению уполномоченного структурного подразделения могут включаться представители некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории района.

3.3.Не могут быть членами конкурсной комиссии представители:
- политических партий и движений;
- профессиональных союзов;
- религиозных организаций;
- НКО, участвующих в конкурсе на получение поддержки.

3.4.Количество членов конкурсной комиссии не может быть менее 3 и более 15 человек. 3.5.Возглавляет работу конкурсной комиссии Глава муниципального образования «Алданский район». Порядок избрания заместителей председателя конкурсной комиссии, порядок работы и принятия решений конкурсной комиссией определяются регламентом, утверждаемым самой конкурсной комиссией в соответствии с настоящим Положением.
3.6. Конкурсная комиссия может привлекать независимых экспертов.
3.7.Каждый эксперт имеет право:
- пользоваться всей поступающей и хранящейся информацией о конкурсе, знакомиться со всеми проектами и материалами;
-  в случае несогласия с принятым решением конкурсной комиссии изложить письменно свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания конкурсной комиссии;
- вносить на повторное рассмотрение конкурсной комиссии вопрос, если появятся новые факты или свидетельства, которые могут повлиять на принимаемое решение;

- контролировать исполнение решений, принятых конкурсной комиссией;
- инициировать внеочередные заседания конкурсной комиссии.

4. Порядок работы конкурсной комиссии.

4.1.Конкурсная комиссия собирается на заседания по приглашению председателя конкурсной комиссии. Количество заседаний, время и место их проведения определяют сами члены конкурсной комиссии. Конкурсная комиссия:
- осуществляет прием и регистрацию заявок;
- проводит квалификационный отбор заявок;
- составляет список заявок организаций, допущенных к участию в конкурсе;
- проводит оценку проектов, программ НКО;
- принимает окончательное решение о победителе конкурса;
- уведомляет участников конкурса о результатах конкурса;
- обеспечивает публикацию информационного сообщения об итогах конкурса в средствах массовой информации в течение 10 дней.

5. Критерии оценки заявок.

5.1.При рассмотрении представленных на конкурс заявок применяются следующие критерии:
- соответствие проекта целям и задачам конкурса;
- актуальность и значимость проекта;
- реализуемость и результативность проекта;
- соответствие запланированной деятельности целям и задачам проекта;
- степень проработанности проекта и его составных частей: цели, задач, форм и методов реализации бюджета, календарного плана и ожидаемых результатов;
- организационные возможности - способность организации выполнить данный проект имеющимися и запрашиваемыми ресурсами, соответствие опыта и направления деятельности организации цели и задачам проекта;
- соответствие стоимости проекта запрашиваемой сумме, соотнесение результатов и затрат;
- долговременный эффект от реализации проекта.

5.2.Критерии оценки проектов и формы оценки (оценочные формы) разрабатываются конкурсной комиссией ежегодно и могут изменяться в зависимости от условий и специфики конкурса.
5.3. Оценка заявок осуществляется следующим образом:
- конкурсная комиссия рассматривает заявки организаций, прошедших квалификационный отбор и допущенных к участию в конкурсе;
- в случае необходимости для рассмотрения отдельных заявок могут привлекаться независимые эксперты. Конкурсная комиссия четко формулирует задачу независимому эксперту  и прилагает его заключение к заявке;
- каждый член конкурсной комиссии заполняет оценочную форму, проставляя баллы и делая необходимые пояснения и комментарии к заявке, после чего представляет ее секретарю конкурсной комиссии;
- максимальное количество баллов для оценки заявки, распределение баллов по составным частям проекта (цель проекта, задачи, ожидаемые результаты, постановка проблемы, организационные возможности, рабочий план, бюджет) и количество баллов, которые организация должна набрать для получения финансирования, определяются конкурсной комиссией.
9.2.Процедура принятия решений:
- ответственный секретарь комиссии подводит предварительные итоги и собирает членов конкурсной комиссии на заседание. Комиссия заслушивает их мнение, доводы и в процессе коллективного обсуждения принимает окончательное решение (простым большинством) по заявке. В случае равномерного распределения голосов для оценки спорных заявок приглашаются независимые эксперты, мнение которых является решающим;
- конкурсная комиссия вносит предложения по определению объема и состава муниципального гранта;
- по итогам заседания конкурсная комиссия готовит заключение для принятия решения Главы Алданского района.
Заключение конкурсной комиссии представляет собой:
- рекомендацию о предоставлении муниципального гранта в полном объеме, указанном в заявке;
- рекомендацию о предоставлении частичной поддержки;
- рекомендацию об отказе в предоставлении муниципального гранта. Решение конкурсной комиссии является окончательным.

Приложение 2
к постановлению №_______от______________

Состав конкурсной комиссии
Председатель комиссии – Поздняков Северин Николаевич, глава муниципального образования «Алданский район»

Ответственный секретарь – Егорова Светлана Васильевна, ведущий специалист социального управления

Члены комиссии:

1. Сахно Игорь Васильевич – заместитель главы по социальным вопросам администрации МО «Алданский район»

2. Халиуллин Расиль Гарафиевич – заместитель главы по экономике и финансам администрации МО «Алданский район»

3. Молчанова Ольга Александровна – начальник социального управления администрации МО «Алданский район»

4. Арсамакова Татьяна Викторовна – главный специалист по молодежной политике администрации МО «Алданский район»

5. Тимофеев Сергей Анатольевич – председатель Алданского районного Совета депутатов РС(Я)
6. Удовенко Иван Иванович – председатель общественного  совета Алданского района.
Приложение31

к постановлению №_______от______________

СОГЛАШЕНИЕ№_______

О предоставлении субсидии из муниципального бюджета Алданского района Республики Саха (Якутия) социально- ориентированной некоммерческой организации

«___»__________________2015г.

      Администрация муниципального образования «Алданский район» в лице главы района Позднякова Северина Николаевича действующего на основании Устава с одной стороны (далее-грантодатель), и ____________________________в лице Председателя_____________, действующей на основании ________с другой стороны, далее именуемая «Грантополучатель», в дальнейшем именуемые «Стороны», в соответствии со ст. 31.1 Федерального закона от 12 января  1996г № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2014г 1386-3 №327-V ст. 17 «О государственной поддержке социально ориентированных организациях в Республике Саха (Якутия)», порядком предоставления и распределения субсидий из местного бюджета администрации МО «Алданский район» РС(Я) социально ориентированным – некоммерческим организациям, утвержденным Постановлением главы Алданского района № 428п от 20.08.2015г, на основании решения  Конкурсной комиссии по отбору проеков социально ориентированных некоммерческих организаций, заключили настоящее соглашение (далее -Соглашение) о нижеследующем:

I ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Грантополучателю из местного бюджета  Администрации МО «Алданский район» РС(Я) на осуществление мероприятий, предусмотренных программой (проектом), утвержденной и предоставленной Грантополучателем в Администрацию МО «Алданский район» для участия в конкурсе социально-ориентированных некоммерческих организаций (далее – СО НКО):
	№ п/п
	Календарный план мероприятий
	Сроки осуществления мероприятий

I.2. Грантодатель передает Грантополучателю денежные средства в сумме ________________  (или имущество) (далее -Грант), а Грантополучатель обязуется принять Грант и распорядиться им в соответствии с целями, условиями и в порядке, определенными настоящим Соглашением.
1.3. Грант перечисляется в течении 10 дней со дня подписания настоящего соглашения
1.4. Грант используется в сроки, указанные в заявке на участие в конкурсе на соискание муниципального гранта, которая является неотъемлемой частью Соглашения.
II УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

2.1 Грантополучатель является победителем конкурса на право получения субсидии из местного бюджета Администрации МО «Алданский район» РС(Я)

2.2. Согласие Грантополучателя на осуществление Грантодателем  финансового контроля и обязательной проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии.

II. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ГРАНТОДАТЕЛЯ

2.1. Грантодатель обязуется перечислить субсидию Грантополучателю в полном объеме и в сроки в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения.
2.2 Грантодатель не вправе изменять указанные условия в одностороннем порядке.

2.3. Грантодатель не вправе вмешиваться в деятельность Грантополучателя, связанную с реализацией настоящего Cоглашения. Не считается вмешательством в деятельность Грантополучателя осуществление контроля за целевым использованием Гранта и надлежащим выполнением сроков его использования.

2.4. запрашивать у  Грантополучателя необходимые документы, в том числе отчеты сторонних организаций, привлеченных к выполнению программы (проекта) с приложением копий всех документов, подтверждающих затраты (договора, счета, товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения и т.п.
2.5 направлять представителей для проведения проверок или оказания консультативно-методической помощи.)

III. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ГРАНТОПОЛУЧАТЕЛЯ
3.1. Грантополучатель обязуется использовать Грант исключительно на цели, определенные пунктом 1.1 настоящего Договора.

3.2. Грантополучатель обязуется не использовать Грант для коммерческих целей.

3.3. Грантополучатель обязуется выполнить работы, определенные Календарным планом
заявки, в полном объеме и в установленные указанным планом сроки.

3.4. Грантополучатель не вправе произвольно изменять назначение статей расходов, указанных в заявке.

3.5. Грантополучатель в пределах согласованной сметы расходов вправе по своему усмотрению привлекать к выполнению работ, предусмотренных календарным планом, третьих лиц.

3.6. Если в результате надлежащей реализации настоящего Договора Грантополучатель приобретает незапланированные преимущества или доходы, выраженные в денежных средствах или имуществе, он незамедлительно извещает об этом Грантодателя, который принимает решение о дальнейшем использовании полученного.

3.7. Грантополучатель обязуется вести бухгалтерский учет средств, полученных на основании настоящего Соглашения с формированием комплекса документов, подтверждающие расход средств субсидии в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
3.8.преоставлять ежеквартально  и по требованию Грантодателя отчеты об использовании субсидии, иные документы и информацию, за указанный период и в установленные сроки. Отчеты предоставляются в Администрацию МО «Алданский район», социальное управление в письменной форме вместе со всеми копиями подтверждающих целевое использование финансовых средств документов с приложением дополнительных материалов (фотографий, буклетов, программ, видеоматериалов, афиш и т.п.)

3.9. предоставлять отчет о достижениях значений показателей результативности предоставления субсидии.

IV. ОТЧЕТНОСТЬ И КОНТРОЛЬ

4.1. Устанавливаются формы отчетности об использовании Гранта и выполнении работ, предусмотренных Календарным планом:
4.2. Текущие (промежуточные) и итоговый письменные отчеты о выполнении работ,
предусмотренных Календарным планом:
а) текущие (промежуточные) письменные отчеты представляются _________________
(указать периодичность)
б) итоговый письменный отчет представляется не позднее ___________.________
(указать срок)

6.2. Контроль за использованием финансовых средств и имущества, а также за выполнением работ, предусмотренных Календарным планом, осуществляется Грантодателем на основе отчетов.

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Стороны несут имущественную ответственность за виновное ненадлежащее исполнение своих обязанностей по настоящему Соглашению в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2 За неисполнение условий, указанных в пункте 3.1 настоящего Договора, Грантополучатель уплачивает штраф в размере______ от суммы Гранта и пеню из расчета _____ за каждый день использования Гранта не по целевому назначению.
VI ПОРЯДОК ВОЗВРАТА СУБСИДИИ

6.1. В случае нарушения Грантополучателем условий, установленных при их предоставлении, Грантодатель принимает решение о возврате предоставленной субсидии в муниципальный бюджет Алданского района в порядке, установленным действующим федеральным законом.

6.2.в срок не позднее 7 календарных дней со дня принятия решения о возврате предоставленной субсидии в местный бюджет администрации МО «Алданский район» РС(Я)данное решение направляется Грантополучателю вместе с требованием о возврате субсидии, содержащим сумму, сроки, код бюджетной классификации, по которому должен быть осуществлен возврат субсидии, платежные реквизиты, по которым должны быть перечислены средства.

6.3.Грантополучатель обязан вернуть субсидию в течении 10 дней со дня получения уведомления о возврате

6.4. не использованные в текущем году остатки субсидии , подлежать возврату в местный бюджет администрации МО «Алданский район» РС(Я) не позднее 10 дней  со дня предоставления отчетов об использовании средств субсидии из  местного бюджета на реализацию проекта, о достижении значений показателей результативности предоставления субсидии.
6.5в случае если средства не возвращены в бюджет в установленные сроки, указанные средства подлежат взысканию в местный бюджет Алданского района.

VII. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до _____
7.2. Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон.

7.3. После досрочного расторжения Договора или окончания срока Грантополучатель обязан возвратить неиспользованную часть средств и переданное ему имущество Грантодателю.

7.3. Договор подлежит досрочному расторжению по требованию Грантодателя в случае не целевого использования Грантополучателем полученных средств. При этом Грантополучатель обязан возвратить Грант в затраченном объеме, перечислив денежные средства на счет Грантодатёля в течение_____дней со дня получения уведомления о расторжении Договора.

VIII. ИЗМЕНЕНИЕ (ДОПОЛНЕНИЕ) ДОГОВОРА

8.1. Изменение (дополнение) Договора производится по соглашению сторон в письменной форме.

8.2. Не допускается изменение (дополнение) условий Договора, ухудшающих положение Грантополучателя.

IX. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

9.1. Все споры по настоящему Договору стороны будут разрешать путем переговоров. Если стороны не достигнут соглашения в ходе переговоров, то спор подлежит разрешению в судебном порядке.

X. ПРИЛОЖЕНИЯ

10.1. Заявка на участие в конкурсе на соискание муниципального гранта.
10.2. График целевого финансирования гранта.
Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, обладающих равной юридической силой.
ЮРИДИЧЕСКИЙ АДРЕС И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН ГРАНТОДАТЕЛЬ ГРАНТОПОЛУЧАТЕЛЬ
м. п. подпись, Ф.И.О. м. п. подпись, Ф.И.О.